
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE

DYDD MAWRTH, 20 HYDREF 2020 am 1.00 
o'r gloch yp

TUESDAY,
20 OCTOBER, 2020 at 1.00 p.m.

CYFARFOD RHITHIOL (AR HYN O BRYD NID 
OES MODD I’R CYHOEDD FYNYCHU’R 
CYFARFOD)

VIRTUAL MEETING (AT PRESENT 
MEMBERS OF THE PUBLIC ARE 
UNABLE TO ATTEND)

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES

Lewis Davies, John Griffith, Dylan Rees (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Alun Roberts, Nicola 
Roberts

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP

Richard Griffiths, Richard O. Jones

PLAID LAFUR CYMRU/ WALES LABOUR PARTY

J. Arwel Roberts

ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS

Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats)(Cadeirydd/Chair)
Bryan Owen

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) /
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters)

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church)
Mrs Anest G. Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales)
Mr Dyfed Wyn Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector)
Llio Johnson (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent 
Governor- Secondary Schools Sector and ALN)

Dogfen ir Cyhoedd





R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes..

2   COFNODION Y CYFARFODYDD BLAENOROL  (Tudalennau 1 - 24)

Cyflwyno cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor a gynhaliwyd ar y dyddiadau 
canlynol:

 27 Chwefror, 2020 (heb eu cyflwyno gerbron yn flaenorol)
 14 Medi, 2020
 22 Medi, 2020 (arbennig)

3   STRATEGAETH ATALIOL CORFFORAETHOL  (Tudalennau 25 - 58)

Cyflwyno adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol Dros Dro.

4   ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2019/20  (Tudalennau 59 - 102)

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Trawsnewid.

5   BLAEN RAGLEN WAITH  (Tudalennau 103 - 108)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini.



This page is intentionally left blank



 

1 
 

 PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Chwefror, 2020 
  

PRESENNOL: Y Cynghorydd Dylan Rees (Is-Gadeirydd) (Yn y Gadair) 
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod hwn) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, Richard Griffiths, Alun 
Roberts, Nicola Roberts. 
 
Aelod cyfetholedig: Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Aelodau Portffolio 
 
Y Cynghorydd Robin Williams (Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid) 
Y Cynghorydd R. Meirion Jones (Aelod Portffolio ar gyfer Addysg, 
Llyfrgelloedd, Diwylliant a Phobl Ifanc) 
Y Cynghorydd Richard Dew (Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd) 
Y Cynghorydd R.G. Parry, OBE FRAgS (Aelod Portffolio ar gyfer 
Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff) 
 
Trwy wahoddiad: Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Cadeirydd y 
Panel Sgriwtini Cyllid), y Cynghorwyr Kenneth Hughes, Eric Jones, 
Peter Rogers 
  

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) 
Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Aled Morris Jones (Cadeirydd), Bryan Owen J. Arwel 
Roberts, Mrs Anest Frazer (Aelod Cyfetholedig), y Cynghorydd 
Llinos Medi (Arweinydd ac Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau 
Cymdeithasol), y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas (Aelod 
Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Corfforaethol) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 

Yn absen
[...]
 AR 
GYFER 2018/19 

Cyflwynwyd, er gwybodaeth y Pwyllgor, adroddiad y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a 
Phobl Ifanc ar asesiad (MALD) Llywodraeth Cymru o Adroddiad Blynyddol 
Gwasanaethau Llyfrgell 2018/19 a’r materion sy’n codi. 

Nododd y Pwyllgor y canlynol  

 Bod yr Asesiad yn dangos bod y gwasanaeth yn perfformio'n dda gan ei fod yn 
cwrdd ag 11 hawl graidd yn llawn ac 1 yn rhannol. O'r 10 dangosydd ansawdd, 
llwyddodd Ynys Môn i gwrdd â 7 yn llawn, 1 yn rhannol ond methodd â chyflawni 2 
- gostyngiad bach ar y flwyddyn adrodd flaenorol. Fodd bynnag, newid yn y broses 
adrodd / asesu gan MALD yn hytrach na gostyngiad yn y gwasanaeth sydd wedi 
arwain at y newid hwn. 

 Bod perfformiad yn cael ei gynnal yn gyffredinol yn y chweched fframwaith gyda 
gwelliannau mewn rhai meysydd a gostyngiadau mewn meysydd eraill. Mae ffocws 
cryf yn cael ei gynnal ar wasanaethau plant ynghyd â chefnogaeth i'r Gymraeg ac 
mae tystiolaeth o ethos o weithio mewn partneriaeth ddefnyddiol gyda 
gwasanaethau eraill yng Ngogledd Cymru a darparwyr lleol. 

 Bod y gwasanaeth yn parhau i berfformio'n dda mewn meysydd eraill y mae’r  
hawliau yn berthnasol iddynt, yn enwedig o ystyried cyfyngiadau o ran adnoddau a 
chapasiti staff.  
  

Nododd y Pwyllgor asesiad Llywodraeth Cymru (MALD) o Adroddiad Blynyddol 
Llyfrgelloedd Gwasanaethau Llyfrgell 2018/19 a'r materion sy'n codi. 

 

    Y Cynghorydd Dylan Rees 
Cadeirydd 

 

Tudalen 6



 

7 
 

 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



 

1 
 

 PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 14 Medi, 2020  

PRESENNOL: Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Dylan Rees (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Richard Griffiths, Richard O. Jones, Bryan 
Owen, Alun Roberts, John Arwel Roberts, Nicola Roberts 
 
Aelod cyfetholedig: Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Aelodau Portffolio 
 
Y Cynghorwyr Llinos Medi Huws (Arweinydd ac Aelod Portffolio ar 
gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol), Richard Dew (Aelod Portffolio ar 
gyfer Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd), Carwyn Jones (Aelod 
Portffolio ar gyfer Prosiectau Mawr a Datblygu Economaidd), R. 
Meirion Jones (Aelod Portffolio Addysg, Ieuenctid, Llyfrgelloedd a 
Diwylliant) Alun Mummery (Aelod Portffolio ar gyfer Tai a Chefnogi 
Cymunedau) R G Parry, OBO, FRAgS (Aelod Portffolio ar gyfer 
Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff), Dafydd Rhys Thomas (Aelod Portffolio 
ar gyfer Busnes y Cyngor), Robin Williams (Aelod Portffolio ar gyfer 
Cyllid) Ieuan Williams (Aelod Portffolio ar gyfer Trawsnewid a'r Iaith 
Gymraeg) 
 
Trwy wahoddiad: Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Cadeirydd y Panel 
Sgriwtini Cyllid) 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Cyfarwyddwr Dros Dro - Gwasanaethau Cymdeithasol 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Dros Dro - Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid 
Prif Swyddog Gwarchod y Cyhoedd (LP) 
Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Lewis Davies, Mrs Anest Frazer (Aelod Cyfetholedig) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Kenneth Hughes, Mr Alan Hughes (Archwilio Cymru), 
Mr Gareth Wyn Williams (Newyddiadurwr Democratiaeth Leol), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO), Rheolwr Cyflawni Rhaglen 
Ynys Ynni (LD), Rheolwr Tîm TGCh (MH) 

 

Tudalen 9



 

2 
 

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i'r cyfarfod rhithwir hwn o'r Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol ac wedi hynny fe wnaed y cyflwyniadau ffurfiol. 

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Gwnaed datganiadau o ddiddordeb personol ond nad oeddent yn rhagfarnu gan y 
Cynghorwyr Richard Griffiths, Aled Morris Jones, Richard Owain Jones, Dylan Rees, 
Nicola Roberts, Alun Roberts a Robin Williams (nad yw'n aelod o'r Pwyl
[...]
. 
 

Ar ôl ystyried yr adroddiad ac wedi trafodaeth lawn ynghylch y  materion a godwyd 
ynddo, PENDERFYNODD y Pwyllgor - 
 

 Nodi ymateb y Cyngor i'r pandemig hyd yn hyn a chymeradwyo ymrwymiad 
Swyddogion a staff yn eu hymateb i'r argyfwng 

 Nodi'r gwersi a ddysgwyd a'r arferion da a ddatblygwyd yn benodol wrth reoli'r 
achosion yn y ffatri Two Sisters ac wrth atal trosglwyddiad y feirws yn 
ehangach yn y gymuned a hefyd wrth ymateb i Coronafeirws mewn un cartref 
gofal sy'n eiddo i'r Cyngor. 

 Bod llythyr yn cael ei anfon at Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Llywodraeth Cymru a Phrif Swyddog Meddygol y GIG gan Gadeirydd y Pwyllgor 
hwn i bwysleisio pryderon y Pwyllgor am y canlynol- 

 Mynediad at brofion ac yn benodol yr angen i sicrhau bod gan gartrefi gofal 
fynediad hawdd i Borth y DU a bod canlyniadau profion yn cael eu 
dychwelyd mewn modd amserol 

 Sicrhau y cydymffurfir â chanllawiau a'r angen felly i sicrhau bod digon o 
adnoddau ar gael i gefnogi gorfodaeth effeithiol o dan y strategaeth Profi, 
Olrhain a Diogelu.  

 Cydnabod y gall yr argyfwng Covid-19 a chyfyngiadau cysylltiedig y cyfnod clo 
arwain at alwadau ychwanegol ar y Gwasanaeth Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed a 
nodi y bydd mater capasiti o fewn y gwasanaeth yn  cael ei godi ac yn cael sylw 
trwy strwythurau rhanbarthol 

 Bod lles gweithwyr a chymunedau'r Cyngor, ynghyd â monitro effeithiolrwydd y 
strategaeth Profi, Olrhain a Diogelu yn cael eu cynnwys fel meysydd blaenoriaeth 
ar flaenraglen waith y Pwyllgor yn ystod 2020/21 a thu hwnt. 

 Argymell i'r Pwyllgor Gwaith fod y Byrddau Rhaglen yn cyflwyno adroddiadau 
cynnydd rheolaidd i'r ddau bwyllgor sgriwtini ar gynllunio’r adferiad a chyflawni ar 
gyfer y normal nesaf. 

4 BLAENRAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd blaenraglen waith y Pwyllgor i’w hystyried. 

Penderfynwyd – 

 Cytuno ar fersiwn gyfredol y flaenraglen waith ar gyfer 2020/21 yn amodol ar 
gynnwys lles gweithwyr y Cyngor a chymunedau'r Ynys, a monitro'r strategaeth 
Profi, Olrhain a Diogelu fel meysydd blaenoriaeth y dylid ailedrych arnynt yn y 
dyfodol. 

 Nodi’r cynnydd hyd yma wrth weithredu'r flaenraglen waith hon 
. 

Tudalen 15



 

8 
 

GWEITHREDU: Rheolwr Sgriwtini i ddiweddaru’r flaenraglen waith yn unol â’r 
uchod. 

 
Y Cynghorydd Aled Morris Jones 

Cadeirydd 

 

 

 

Tudalen 16



 

1 
 

 PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol arbennig a gynhaliwyd 22 Medi, 
2020  

YN BRESENNOL: Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd)  
Cynghorydd Dylan Rees (Is-gadeirydd)  
 
Cynghorwyr John Griffith, Richard Griffiths, Richard O. Jones, Alun 
Roberts, John Arwel Roberts, Nicola Roberts 
 
Aelodau Portffolio 
 
Cynghorwyr Llinos Medi Huws (Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Gwasanaethau Cymdeithasol),  R. Meirion Jones (Aelod Portffolio 
Addysg, Ieuenctid, Llyfrgelloedd a Diwylliant), R.G. Parry, OBE, 
FRAgS (Aelod Portffolio Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff), Robin Williams 
(Aelod Portffolio Cyllid)   
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Dros Dro 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion Dros Dro 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolwr Sgwitini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU Cynghorwyr Lewis Davies, Bryan Owen 

HEFYD YN 
RBESENNOL: 

Bethan Roberts (Archwilio Cymru), Mr Gareth Wyn Williams 
(Gohebydd Democratiaeth Lleol), Swyddog Sgriwtini (SR) 

 

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i'r cyfarfod eithriadol hwn o'r Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol. 

1 DATGAN DIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 2019/20  

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol drafft y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Dros Dro ar effeithiolrwydd y Gwasanaethau Cymdeithasol yn 2019/20 i'r Pwyllgor ei 
ystyried. Mae cyhoeddi’r adroddiad yn ofyniad statudol a’i bwrpas yw hybu 
ymwybyddiaeth ac atebolrwydd am y perfformiad a'r cynnydd a wnaed dros y flwyddyn 
ddiwethaf o ran darparu Gwasanae
[...]
iad a ffurf gwasanaethau mewn cymunedau 
yn y dyfodol.  

 Mwy o gostau Iechyd Meddwl yn y Gwasanaethau i Blant a Theuluoedd a chais am 
ddadansoddiad o'r costau. Gan nad oedd gwybodaeth wrth law ar hyn o bryd, 
dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Dros Dro y byddai'n adrodd 
yn ôl i'r Panel Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol gan ddiweddaru’r Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol yn ei gyfarfod nesaf. 
 

Penderfynwyd – 

 Cadarnhau bod y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn fodlon â chyflymder y 
cynnydd a'r gwelliannau a wnaed hyd yma yn y Gwasanaethau Cymdeithasol 
ac  

Tudalen 22



 

7 
 

 Argymell i'r Pwyllgor Gwaith fod cynnydd a chyflymder y gwelliannau yn  y 
Gwasanaethau Cymdeithasol yn ddigonol. 

 

GWEITHREDU: Bod y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Dros dro yn 
adrodd yn ôl i’r Panel Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol gyda manylion am y 
costau Iechyd Meddwl uwch yn y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd ac i 
ddiweddaru’r Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf. 

 
Cynghorydd Aled Morris Jones 

Cadeirydd 

Tudalen 23



This page is intentionally left blank



F7 [16/10/17]  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/ion  

Gofynnir i’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol Gwaith argymell cymeradwyo i’r Pwyllgor Gwaith 

 

a. Y Strategaeth Ataliol ac Ymyrraeth Gynnar Corfforaethol 
b. Cynllun Gweithredu Arfaethedig  

 

 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

Mae gan ymyraethau ataliol a chynnar rôl allweddol i’w chwarae mewn lleihau’r galw ar 

wasanaethau statudol, gan leihau costau a sicrhau bod y mwyaf bregus yn derbyn 

ymyrraeth amserol ar gyfer diwallu eu hanghenion.   

 
Bydd ein Strategaeth  Ataliol ac Ymyrraeth Gynnar yn canolbwyntio ar ymagwedd draws 
Awdurdod fel sydd wedi ei amlinellu yn y Cynllun Gweithredu, ac yn cael ei weithredu 
ochr yn ochr a’n Cynllun Cyngor Corfforaethol, tra ydym yn gweithio’n barhaus tuag at 
gyrraedd ein 3 Amcan Corfforaethol, sef:  
 

 Creu’r amodau fydd yn galluogi pawb i gyflawni eu poten
[...]
 a datblygu ymagwedd lled Gyngor fydd yn cymryd  

      perchnogaeth o’r agenda ataliol ac ymyrraeth gynnar? ;a 

 

4.2 Sut bydd y Cyngor yn monitor symud oddi wrth modelau traddodiadol o ddarparu 

      Gwasanaeth sy’n draddodiadol wedi gosod pwyslais ar Wasanaethau Cymdeithasol,  

      Tai ac Addysg?   

 

4.3  A oes yna unrhyw oblygiadau ariannol i’r Awdurdod Lleol? Os oes, sut yr argymhellir  

       delio gyda hyn? 

 

 

Tudalen 26



F7 [16/10/17]  
3 

 
 

 

5 –  Cefndir / Cyd-destun 

Cyflwyniad 

Mae Strategaeth Ataliol ac Ymyrraeth  Gynnar Cyngor Sir Ynys Môn (gweler 

Atodiad 1 ) yn nodi gweledigaeth, uchelgais a datblygiad corfforaethol y Cyngor 

mewn perthynas â chomisiynu a darparu gwasanaeth a gweithgaredd yn 

uniongyrchol yn y maes hwn. 

Dan arweiniad Llywodraeth Cymru, mae Awdurdodau Lleol ledled Cymru wedi 

gweithredu’n rhagweithiol yn ein gwasanaethau cyhoeddus, gan ganolbwyntio ar 

wella canlyniadau a datblygu asedau a gwytnwch pobl a chymunedau, trwy atal 

ac ymyrryd yn gynnar. 

Mae diffinio gweithredu ataliol fel ‘mabwysiadu dulliau sy’n ychwanegu at 

ymwneud defnyddwyr gwasanaeth a chymunedau i sicrhau gwell canlyniadau a 

chyfrannu’n sylweddol at wneud y defnydd gorau posibl o arian ac asedau eraill’. 

Mae gweithredu fel hyn yn helpu i ddileu dyblygu a gwastraff, gan leihau’n 

sylweddol alwadau o'r system yn y tymor hwy. 

Ymhlith prif fuddion gweithredu’n ataliol mae adnabod a hyrwyddo ffactorau 

gwarchod a all atal canlyniadau negyddol yn gynnar, cefnogi pobl i wneud y 

gorau o'u potensial, a mwynhau gwell ansawdd bywyd. Mae gweithredu’n ataliol 

yn aml yn ‘galluogi’: arfogi unigolion a chymunedau gyda’r hyn sydd ei angen i 

lwyddo, yn hytrach na gorfodi ymyraethau arnynt. Mae gweithredu seiliedig ar 

asedau wedi hen ennill ei blwyf yn ardal Seiriol ac maent  wedi llwyddo i feithrin 

hunanddibyniaeth a gwytnwch yn hytrach na dibyniaeth. 

Mewn cymhariaeth, ystyrir 'ymyraethau cynnar' yn weithredoedd a all roi syl
[...]
ebolrwydd cychwynnol trwy Grŵp 

Cynllunio Lleol Ynys Môn, sy’n cynnwys uwch-reolwyr a rheolwyr canol sy’n 

cynrychioli’r Gwasanaethau Tai, Oedolion a Phlant, Darparwyr Gwasanaeth, 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a Gwasanaeth Prawf Gogledd Cymru. 

Mae’n ofynnol cynnwys Iechyd a Gwasanaeth Prawf Gogledd Cymru, yn unol â 

thelerau ac amodau'r Rhaglen a gyhoeddir gan Lywodraeth Cymru. 

 

Fodd bynnag, bydd Prif Swyddog Datblygu'r Grant Cymorth Tai a'r Rheolwr 

Gwasanaeth Polisi, Comisiynu a Strategaeth Tai, yn rhoi diweddariad chwarterol 

i'r Bwrdd Corfforaethol Ataliol / Ymyrraeth  Gynnar, mewn perthynas â'r materion a 

restrir uchod.  

 

Gweithredu’r Strategaeth a’r Cynllun Gweithredu Corfforaethol  Ataliol ac 

Ymyrraeth Gynnar.  

 

Gyrwyr Allweddol  

 Bydd ein Cynllun Gweithredu Corfforaethol  Ataliol ac Ymyrraeth Gynnar yn 

canolbwyntio ar ddull gweithredu a ddefnyddir ar draws yr Awdurdod fel yr 

amlinellir yn y Cynllun Gweithredu, ac a weithredir ochr yn ochr â Chynllun 

Corfforaethol y Cyngor wrth i ni weithio'n barhaus tuag at gyflawni ein tri nod 

corfforaethol craidd: 

 Creu'r amodau i bawb gyflawni eu potensial tymor hir 

 Cefnogi oedolion a theuluoedd bregus a'u cadw'n ddiogel, yn iach ac mor 

annibynnol â phosib 

 Gweithio mewn partneriaeth â'n cymunedau i sicrhau eu bod yn gallu 

ymdopi'n effeithiol â newid a datblygiadau, gan amddiffyn ein hamgylchedd 

cenedlaethol yr un pryd 

 Cynigir y dylid defnyddio'r prif yrwyr i hyrwyddo cymdeithas fwy cyfartal a theg yn 

Ynys Môn, a thrwy hynny fynd i'r afael ag anghydraddoldeb trwy fabwysiadu a 

Tudalen 28



F7 [16/10/17]  
5 

 

hyrwyddo dulliau atal ac ymyrraeth gynnar fydd yn seiliedig ar y penawdau 

allweddol a chanlyniadau'r boblogaeth a ganlyn: 

 Generig 

 Gweithio mewn Partneriaeth 

 Rhoi’r dechrau gorau posibl mewn Bywyd i Blant  

 Creu'r amgylchedd addysgol gorau posibl fel bod modd i’n holl 

ddinasyddion ddysgu'n effeithiol 

 Creu cyfleoedd priodol i geisio cy
[...]
 yw i hyrwyddo deddfwriaeth 
Cynllun rhent Doeth er mwyn sicrhau a chynnal mynediad i lety o ansawdd. E.E  mae’r 
ddeddfwriaeth yn gosod dyletswydd ar landlordiaid I gofrestru ac ar gyfer rheoli 
tenantiaiethau 

Cyfanswm  £5,334,739  

 

T
udalen 55



T
his page is intentionally left blank



 

T
udalen 57



T
his page is intentionally left blank



F7 [16/10/17]  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/ion  

Gofynir i’r Pwyllgor argymhell:  

 

• y dylid cyhoeddi fersiwn terfynol o’r Adroddiad Perfformiad 2019/20 erbyn y dyddiad 

statudol ar ddiwedd mis Hydref a bod swyddogion yn cwblhau hyn mewn 

ymgynghoriad a’r Deilydd Portffolio fel y gellid ei gyhoeddi fel rhan o bapurau’r 

Cyngor (27.10.20) 

 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

Defnyddir i fonitro Cynllun y Cyngor 

 
 

 

3 – Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cymhorthi Aelodau wrth graffu’r pwnc:- 

 

3.1 Effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 
dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 

 

3.4 Craffu’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 
ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 
 hirdymor 
 atal 
 integreiddio 

 cydweithio 

 cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 

 

CYNGOR SIR YNYS MȎN 
Templed Adroddiad Sgriwtini  

 

Pwyllgor: Sgriwtini Corfforaethol 

Dyddiad: 20/10/20 

Pwnc: Adroddiad Perfformiad Blynyddol 19/20 

Pwrpas yr Adroddiad: Cyhoeddiad Statudol 

Cadeirydd Sgriwtini: Cyng Aled M Jones 

Aelod(au) Portfolio: Cyng Dafydd Rhys Thomas 

Pennaeth Gwasanaeth: Carys Edwards 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Gethin Morgan 
01248 752111 
GethinMorgan@ynysmon.gov.uk 

Aelodau lleol: n/a 

Tudalen 59

Eitem 4 ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@ynysmon.gov.uk


F7 [16/10/17]  
2 

 
4 - Cwesti
[...]
igonol; olrhain ac 

ymateb i lythyrau cysgodi; cefnogi teuluoedd bregus; parhau i gyflawni'r holl ddyletswyddau 

statudol a dangosyddion perfformiad a data.  

Tudalen 102



F7 [16/10/17]  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/Argymhellion  

Gofynnir i’r Pwyllgor: 

A1 gytuno’r fersiwn gyfredol o’r flaen raglen waith ar gyfer 2020/21 

A2 nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r flaen raglen waith. 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 

Rhaglennu gwaith yn effeithiol yw sylfaen sgriwtini effeithiol mewn llywodraeth leol. Mae 

ein blaen raglenni gwaith treigl ar gyfer Sgriwtini wedi’u halinio â’r blaenoriaethau 

corfforaethol sydd wedi eu cynnwys yng Nghynllun y Cyngor 2017/2022 a’r rhaglenni 

trawsnewid corfforaethol – ac yn sicrhau bod rôl sgriwtini Aelodau yn gwneud cyfraniad 

go iawn i flaenoriaethau gwella’r Cyngor. 

 
 

3 – Egwyddorion fel canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 

3.1 Yr effaith y mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 

 
3.4 Sgriwtini’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu sicrhau ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 

 Hirdymor 

 Atal 

 Integreiddio 

 Cydweithio 

 Cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 

Dyddiad: 21 Medi, 2020 

Pwnc: Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol 

Pwrpas yr Adroddiad: Cynorthwyo’r Pwyllgor Sgriwtini i ystyried, cytuno 
ar ac adolygu ei flaen raglen ar gyfer 2020/21  

Cadeirydd Sgriwtini: Cyng Aled Morris Jones  

Aelod(au) Portfolio: Amherthnasol 

Pennaeth Gwasanaeth: Lynn Ball, Pennaeth Swyddogaet
[...]
ysgu 
 
Rhaglen Moderneiddio Ysgolion- ardaloedd Llangefni/Amlwch 
 
Ymateb y Cyngor i Covid-19 – materion dilyn i fyny ar gais y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol (14/09/2020): 

 Llesiant staff y Cyngor a chymunedau 

 Monitro effeithiolrwydd y strategaeth  Tracio ac Amddiffyn (TTP) 
 
 

T
udalen 108


	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfodydd Blaenorol
	PSC140920
	PSC220920

	3 Strategaeth Ataliol Corfforaethol
	Strategaeth
	Atodiad 2 - Cynllun Gweithredu
	Atodiad 3 - Tabl Grantiau Ataliol Ymyraeth Cynnar
	Atodiad 4

	4 Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2019/20
	5 Blaen Raglen Waith
	Blaen Raglen Waithc




Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Mawrth, 20 Hydref 2020

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dylan Rees (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Richard Griffiths, 
Richard Owain Jones, Alun Roberts, J A Roberts a Bryan Owen.

Aelod Cyfetholedig : Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig)

Aelodau Portffolio

Arweinydd y Cyngor – Y Cynghorydd Llinos M Huws
Y Cynghorydd R Meirion Jones – Aelod Portffolio Addysg, 
Llyfrgelloedd, Ieuenctid a Diwylliant;
Y Cynghorydd Richard Dew – Aelod Portffolio Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd,
Y Cynghorydd Carwyn Jones – Aelod Portffolio Datblygu Economaidd 
a Phrosiectau Mawr,
Y Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS – Aelod Portffolio Priffyrdd, 
Eiddo a Gwastraff,
Y Cynghorydd Robin Williams – Aelod Portffolio Cyllid.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Dirprwy Brif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (Dros Dro),
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai,
Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff,
Pennaeth Rheoleiddio a Lle (Dros Dro),
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Rheoli Perfformiad (GM),
Rheolwr Sgriwtini,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Bethan Roberts (Archwilio Cymru)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Lewis Davies a Nicola Roberts.
Mr Dyfed Jones – Aelod Cyfetholedig,
Mrs Llio Johnson – Aelod Cyfetholedig.

Y Cynghorydd Ieuan Williams – Dirprwy Arweinydd y Cyngor



2

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yn un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION Y CYFARFODYDD BLAENOROL 

Cadarnhawyd fod cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol yn gywir:-

• Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Chwefror, 2020 (nad oeddent 
eisoes wedi cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor);
• Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Medi, 2020
• Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Medi, 2020 (Arbennig).

3 STRATEGAETH ATALIOL CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (dros dro) a 
oedd yn rhoi trosolwg o’r Strategaeth Ataliol ac Ymyrraeth Gynnar Gorfforaethol a’r 
amserlen ar gyfer ei gweithredu.

Dywedodd Arweinydd y Cyngor mai diben y strategaeth yw cynorthwyo pobl i gael 
ansawdd bywyd gwell. Diffinnir gweithredu Ataliol fel mabwysiadu dulliau sy’n 
ychwanegu at ymwneud defnyddwyr gwasanaeth a chymunedau i sicrhau gwell 
canlyniadau a chyfrannu’n sylweddol at wneud y defnydd gorau posib o arian ac 
asedau eraill. Mae gweithredu fel hyn yn helpu i ddileu dyblygu a gwastraff, gan 
leihau’n sylweddol galw o’r system yn y tymor hwy. Mae’n hanfodol parhau i 
ddatblygu cysylltiadau cryfach tu fewn i’r Cyngor a gyda phartneriaid, cymunedau a 
phreswylwyr er mwyn canfod ffyrdd newydd o weithio a darparu gwasanaethau er 
mwyn mynd i’r afael ag anghenion lleol.

Adroddodd y Prif Swyddog Datblygu (Gwasanaethau Tai) fod gan Atal ac 
Ymyrraeth Gynnar rôl hanfodol i’w chwarae wrth leihau’r galw ar ddarpariaeth 
statudol, rheng flaen, a thrwy hynny leihau costau a sicrhau fod pob dinesydd, gan 
gynnwys rhai o’r dinasyddion mwyaf bregus, yn derbyn ymyraethau amserol i 
ddiwallu eu hanghenion amrywiol. Bydd y Strategaeth yn canolbwyntio ar ddull 
gweithredu ar draws yr Awdurdod, fel yr amlinellir yn y Cynllun Gweithredu, a bydd 
yn cael ei weithredu ochr yn ochr â Chynllun Corfforaethol y Cyngor er mwyn 
cyflawni’r 3 nod craidd corfforaethol fel yr amlinellir yn yr adroddiad. Ychwanegodd 
fod angen dull corfforaethol a pherchnogaeth o’r Strategaeth Ataliol, sy’n cynnwys 
cyllid ac amser staff ar draws holl adrannau’r Cyngor, os am gyflawni’r Strategaeth 
Ataliol ac Ymyrraeth Gynnar yn llawn. Bydd ymrwymiad ariannol yn cael ei nodi yn 
ystod y 18 mis i ddwy flynedd nesaf wrth i’r anghenion a blaenoriaethau ddod yn 
amlycach.

Wrth ystyried yr adroddiad, codwyd y cwestiynau a ganlyn gan y Pwyllgor:-

• Gofynnwyd am eglurhad ynghylch oblygiadau ariannol y Strategaeth Ataliol 
ac Ymyrraeth Gynnar Gorfforaethol. Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 na fydd Llywodraeth Cymru’n darparu arian 
ychwanegol ond mai pwrpas y Strategaeth yw arbed pwysau ariannol pellach ar 



3

wasanaethau cyhoeddus. Bydd angen rhoi rhaglen buddsoddi i arbed mewn lle i 
gychwyn y broses fydd yn creu arbedion yn yr hirdymor ac efallai na ddaw buddion 
y Strategaeth i’r amlwg am nifer o flynyddoedd;
• Cyfeiriwyd at y dulliau seiliedig ar asedau a sefydlwyd yn ardal Seiriol ac 
sydd wedi llwyddo i feithrin hunanddibyniaeth a gwytnwch yn hytrach na dibyniaeth 
ar wasanaethau cyhoeddus eraill. Gofynnwyd a fyddai modd rhoi enghreifftiau i’r 
Pwyllgor. Dywedodd y Pennaeth Tai fod grŵp gweithredol ar waith yn ardal Seiriol 
sy’n cynnwys y cynllun ‘Tro Da’ i gasglu presgripsiynau, siopa ac ymateb i 
anghenion eraill pobl fregus yn yr ardal;
• Gofynnwyd pa risgiau posib sy’n gysylltiedig â’r Strategaeth. Dywedodd 
Arweinydd y Cyngor fod y ddibyniaeth ar grantiau yn risg mewn perthynas â’r 
Strategaeth hon a bod pryderon ynghylch ariannu cynllun o’r fath yn y dyfodol. 
Fodd bynnag, nododd fod modd cael cymorth drwy bartneriaeth allanol gyda 
chynllun fel hwn, yn arbennig gan y trydydd sector. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol (Dros Dro) fod y profiad a gafwyd yn ystod y chwe 
mis diwethaf o ganlyniad i’r pandemig Covid-19 wedi amlygu’r gwytnwch sy’n bodoli 
mewn cymunedau lleol o ran cefnogi pobl sydd angen cymorth. Roedd yn ystyried 
bod angen cryfhau’r gwaith a wnaed ar lefel gorfforaethol gyda’r trydydd sector a 
thrwy hynny ehangu’r gwasanaethau a ddarperir;
• Cyfeiriwyd at gymorth iechyd meddwl dan y cynllun I CAN i wella iechyd a 
llesiant pobl ar draws Gogledd Cymru sydd â phroblemau iechyd meddwl ac a 
arweinir gan bobl sydd â phrofiad personol o broblemau iechyd meddwl. 
Gofynnwyd pa mor llwyddiannus yw’r prosiect hwn, o ystyried y cynnydd yn nifer y 
bobl sydd â phroblemau iechyd meddwl, yn arbennig yn ystod y pandemig. 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (Dros Dro) fod adolygiad 
o’r prosiect yn cael ei gynnal ar hyn o bryd a nododd y gallai gyflwyno diweddariad 
i’r Pwyllgor yn y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNWYD argymell i’r Pwyllgor Gwaith fod y Strategaeth Ataliol ac 
Ymyrraeth Gynnar Gorfforaethol yn cael ei chymeradwyo.

GWEITHREDU : Fel y nodir uchod.

4 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2019/20 

Cyflwynwyd yr Adroddiad Gwella Blynyddol ar gyfer 2019/20 i’r Pwyllgor ei ystyried. 
Roedd yr adroddiad, y mae gofyn statudol ar yr Awdurdod ei gyhoeddi, yn darparu 
adolygiad o’r canlynol:-

• cynnydd yr Awdurdod yn erbyn ei Ddogfen Gyflawni Flynyddol ar gyfer 
2019/20, fel yr amlinellir dan y 3 amcan blaenoriaeth (fel y cyfeirir atynt ym 
mharagraff 1.3 yr adroddiad); 
• ei berfformiad cyffredinol, gan gynnwys perfformiad a seilir ar ddangosyddion 
cenedlaethol (mesurau atebolrwydd cyhoeddus – PAM) a DPA lleol.

Amlygodd Arweinydd y Cyngor nifer o gyflawniadau o dan y 3 amcan allweddol 
wrth gydnabod hefyd y gellir gwneud cynnydd pellach mewn perthynas â 
pherfformiad mewn rhai meysydd. Cyfeiriodd at rai o gyflawniadau’r Cyngor, megis 
adnewyddu Llawr y Dref er mwyn darparu cartrefi cyfforddus ynghyd ag agor dau 



4

fflat hyfforddi ar gyfer pobl ifanc sy’n gadael gofal. Cyfeiriodd yr Arweinydd at nifer o 
gyflawniadau eraill hefyd, fel y’u nodir yn yr adroddiad.

Dywedodd y Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Rheoli Perfformiad fod yr 
Adroddiad Perfformiad Blynyddol wedi cael ei wella a’i gryfhau drwy gynnwys 
astudiaethau achos yn y ddogfen sy’n darparu tystiolaeth ac yn rhoi sicrwydd 
ynghylch yr effaith y mae’r gwaith dydd i ddydd yn ei gael ar unigolion penodol a 
chymunedau yn gyffredinol. 

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a chodwyd y pwyntiau canlynol:-

• Cyfeiriwyd at yr heriau y mae’r Cyngor yn eu hwynebu yn sgil y pandemig 
Covid-19. Gofynnwyd i ba raddau mae’r pandemig wedi effeithio ar berfformiad y 
Cyngor ac a oes angen i’r Cyngor newid ei flaenoriaethau a’i arferion gwaith ar 
gyfer 2020/21. Dywedodd Arweinydd y Cyngor na fu modd gorffen gwaith cynnal a 
chadw ar dai cymdeithasol o fewn yr amserlen ofynnol ac y bu oedi o ran gosod 
eiddo oherwydd cyfyngiadau mynediad o ganlyniad i’r pandemig.
• Gofynnwyd am y cyfleoedd swyddi posib yn deillio o Fargen Dwf Gogledd 
Cymru. Dywedodd Arweinydd y Cyngor y cyflwynwyd sesiwn friffio i Aelodau 
Etholedig ynghylch materion llywodraethiant yn ymwneud â’r Bwrdd Uchelgais yn 
ddiweddar. Os deuir i gytundeb erbyn diwedd y flwyddyn hon, bydd modd i gynllun 
Morlais symud yn ei flaen gan mai hwn yw’r prosiect mwyaf aeddfed yn y fargen 
dwf. Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr y cyflwynir adroddiad i gyfarfod nesaf y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ynghylch Cytundeb Llywodraethiant 2 Bwrdd 
Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru. Nododd y bydd nifer o swyddi’n deillio o 
brosiectau bid twf pan fyddant yn weithredol. Bydd angen rhoi strategaeth gaffael 
mewn lle mewn perthynas â’r strategaeth ariannol i sicrhau fod y gadwyn gyflenwi’n 
cynnig cyfleoedd cyflogaeth mewn ardaloedd gwledig;
• Roedd Aelodau o’r farn fod angen dynodi gogledd yr ynys yn Barth Menter 
er mwyn gallu denu grantiau i gynyddu cyflogaeth yn yr ardal. Dywedodd y Dirprwy 
Brif Weithredwr fod gwaith wedi cael ei wneud i ddenu swyddi i ogledd yr ynys. 
Defnyddiwyd arian grant gan yr NDA i ddarparu grantiau i fusnesau bach yn yr 
ardal a bydd cais grant arall am ragor o arian yn cael ei gyflwyno i’r NDA y flwyddyn 
nesaf. Bydd uchafswm y grant ar gyfer pob busnes yn cael ei godi i £7,500. Yn 
ddiweddar, mae Cyngor Tref Amlwch wedi trafod dynodi ardal Amlwch yn Barth 
Menter ac mae angen i Lywodraeth Cymru gefnogi gogledd yr ynys wedi i 
ansicrwydd godi’n ddiweddar ynghylch cyfleoedd cyflogaeth yn yr ardal yn y 
dyfodol. Dywedodd yr Aelod Portffolio Datblygu Economaidd a Phrosiectau Mawr 
fod dynodi Amlwch yn Barth Menter yn flaenoriaeth gan y bydd yn caniatáu i 
safleoedd yn yr ardal gael eu datblygu, ond mae angen i Lywodraeth Cymru roi 
cymorth ariannol i’r ardal er mwyn datblygu prosiectau posib yn yr ardal;
• Gofynnwyd am effaith ariannol y pandemig ar yr Awdurdod ac a fydd 
Llywodraeth Cymru’n digolledu’r Cyngor am yr arian a gollwyd. Dywedodd yr Aelod 
Portffolio Cyllid fod Llywodraeth Cymru wedi darparu arian i wneud yn iawn am 
golledion mewn rhai meysydd, megis incwm meysydd parcio a chanolfannau 
hamdden. Bydd pobl yn colli eu swyddi oherwydd y pandemig yn cael effaith ar y 
Cyngor gan y byddant yn ei chael yn anodd talu’r Dreth Gyngor. Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod cais am £800k 
wedi cael ei gyflwyno am incwm a gollwyd yn Chwarter 1 a bod Llywodraeth Cymru 
wedi cefnogi’r cais. Ni chyflwynwyd y cais am Chwarter 2 eto ond rhagwelir y bydd 



5

y swm yn is nag yn Chwarter 1 gan fod gwasanaethau’r Cyngor wedi ailagor ac yn 
cynhyrchu incwm;
• Cyfeiriwyd at y broses o lunio cynllun adfer i fynd i’r afael ag adferiad 
economaidd yn dilyn Covid-19 ac y bydd gwaith partneriaeth yn hanfodol yn y 
cyswllt hwn. Gofynnwyd a fyddai’r Awdurdod yn gallu rhoi cefnogaeth strategol i 
Gynghorau Tref er budd cymunedau ar draws Ynys Môn. Dywedodd Arweinydd y 
Cyngor fod bwriad i ailgychwyn cynnal y Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned er 
mwyn rhannu gwybodaeth a phryderon gyda chymunedau lleol.

Penderfynwyd argymell i’r Pwyllgor Gwaith y dylid cyhoeddi fersiwn terfynol 
o’r Adroddiad Perfformiad 2019/20 erbyn y dyddiad statudol ar ddiwedd mis 
Hydref a bod swyddogion yn cwblhau hyn mewn ymgynghoriad â’r Aelod 
Portffolio fel y gellir ei gyhoeddi fel rhan o bapurau’r Cyngor.

GWEITHREDU : Fel y nodir uchod.

5 BLAEN RAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd blaen raglen waith y Pwyllgor i’w hystyried.

PENDERFYNWYD:-

• Cytuno ar fersiwn gyfredol y blaen raglen waith ar gyfer 2020/21
• Nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r blaen raglen 
waith.

GWEITHREDU : Fel y nodir uchod.

Y CYNGHORYDD ALED M JONES
CADEIRYDD


